Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N°. 2903/2023 e
IND

Fls: N°

Proc. N°  303g. dsCY):

"Dispõe sobre: Construção de Centro Comunitário em Area na rua
Potirendaba, altura do n° 411, Parque Viana, neste município"

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo interceder junto A secretaria
competente, no sentido de estudar a possibilidade da construção de um centro
comunitário na Rua Potirendaba, altura do n°411, Parque Viana.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 11 de dezembro de 2023.

• • L • iz a Si a Rhormens
Vereador
FABIA0

JUSTIFICATIVA

A Secrp•arlo logistaP

cohform• pod* o pro

Em  /e2/

iresid• nte

Justifico a presente propositura, considerando que este reador foi
procurado por munícipes do Parque Viana e estes solicitam providências com o
objetivo de que se dê melhor uso -A urna Area de aproximadamente 700 m2
localizada na Rua Potirendaba. Atualmente a área abriga uma pequena praça
denominada como "Santina da Silva Nascimento" e possui calçamento e
poucos arbustos — um portão baixo circunda a area e não há atividades sociais
de relevo que justifiquem sua existência. Para além disso, há uma questão de
segurança que atualmente importuna os moradores do perímetro: as luzes do
local se apagam As 21h e como o portão permanece aberto, pessoas fazem
uso do local mesmo após o horário indicado em placa, todavia, o usam para
beber e urinar nos limites dos muros com os vizinhos. Dessa maneira, o que
aqui se solicita 6 propor a construção de um espaço mais adequado ao
potencial da área citada; que beneficiará ao conjunto da população do bairro.
As fotos do anexo deste pedido elucidam as condições atuais da area. Reitero,
assim, indicação de minha autoria de n° 2582/2021.

tr
Z

 I
0

9
i0

0
 6

8:
9I

 £
Z8

Z-
Z3

ril

A!amedo Wogih Soles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br contato@camarabarueri.sp.gov.br